
1

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：惠州市闽峰建材有限公司建设项目

建设单位（盖章）：惠州市闽峰建材有限公司

编制日期：2023年 9月

中华人民共和国生态环境部制



— 2—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州市闽峰建材有限公司建设项目

项目代码 2020-441322-77-03-018528

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省惠州市博罗县观音阁镇十字路村灰楼第三村民小组

地理坐标 （E 114度 32分 39.885秒，N 23度 24分 48.132秒）

国民经济

行业类别

C3031粘土砖瓦及建筑砌

块制造

建设项目
[...]
DA001 颗粒物 1次/半年 《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）表 2



— 46 —

中新建企业大气污染物二氧化硫 1次/半年

氮氧化物 1次/半年

氟化物 1次/半年

DA002 颗粒物 1次/半年

厂界

颗粒物 1次/年
《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）表 3

现有和新建企业边界大气污染物浓度限值二氧化硫 1次/年
氟化物 1次/年
氨 1次/年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表1二级新改扩

建厂界标准值
硫化氢 1次/年

臭气浓度 1次/年
9、大气环境影响分析结论

本项目环境空气质量状况良好，项目周边 500米范围内的存在的环境空气保护目标均离本项目距离

较远，通过上文论述，可以确定本项目废气处理设施是切实有效的，各项废气污染物经过处理设施处理

后排放量较小，排放浓度均远小于应执行的排放标准，经过大气扩散后，项目排放的有组织废气对项目

的环境空气保护目标影响较小。因此，本项目对周边大气环境影响不大。

10、卫生防护距离分析

大气有害物质无组织排放卫生防护距离按照《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导

则》（GB/T39499—2020）中卫生防护距离推导的方法确定。

根据项目废气排放情况可知，项目废气无组织排放主要污染物为颗粒物，其无组织排放量和等标排

放量如下。

表 4.1-8项目无组织排放量和等标排放量情况表

排放源 厂房

污染物 颗粒物

无组织排放速率 kg/h 1.456
质量标准 mg/m3 0.9*
等标排放量 m3/h 1617777

*：
颗粒物按《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中 TSP日均值 3倍折算。

大气污染物无组织排放卫生防护距离按照《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T 39499-2020）中有害气体无组织排放控制与工业企业卫生防护距离标准的制定方法计算，计算公

式如下：

  Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.0225.01


式中：

Qc——大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米（mg/m3）；

L——大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m），根据该生产单元占地

面积 S（m2）计算，r=（S/π）0.5；

A、B、C、D——卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近5年平均风速及大



— 47 —

气污染源构成类别从表31查取。

表 4.1-9卫生防护距离计算系数

计

算

系

数

工业企业

所在地区

近五年平

均风速m/s

卫生防护距离 L，m

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业企业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
<2 0.01 0.015 0.015

>2 0.021 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79

>2 1.85 1.77 1.77

D
<2 0.78 0.78 0.57

>2 0.84 0.84 0.76

注：工业企业大气污染源构成分为三类：

Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准规定的允许排放量的三

分之一者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放量的三

分之一，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是按急性

反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的容许浓度是

按慢性反应指标确定者。

本项目所在地区近 5年平均风速为 2.2m/s，且大气污染源属于Ⅱ类。

表 4.1-10卫生防护距离初值计算系数

计算系

数

工业企业所在地区近五年

平均风速 m/s
工业企业大气污染源构成

类别
A B C D

2.2 Ⅱ 470 0.021 1.85 0.84
表 4.1-11无组织废气卫生防护距离初值

生产

单元
污染物

污染物源

强(kg/h)
评价标准
(mg/m3)

面源有效

高度

面源宽度

（m）

面源长度

（m）

卫生防护距

离初值（m）

卫生防护距

离终值(m)

厂房 颗粒物 1.168 0.9 2 70 180 33.562 50

本项目厂房卫生防护距离初值为 33.562m，卫生防护距离终值确定为 50m，本项目厂房距离最近敏

感点灰楼 52m＞50m能满足卫生防护距离要求。本项目主要污染因子为颗粒物，企业必须加强废气处理

设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废

气的各工序也必须相应停止操作，合理布置产污生产设备，提高废气收集效率，降低对防护距离中敏感

点的影响。本项目卫生防护距离包络线图见附图 4。

二、水环境影响分析



— 48 —

1、废水源强

（1）生产废水

①车辆清洗废水

车辆进出场需用喷枪进行清洗，产污系数取 0.8，根据上述计算可得车辆清洗废水为 1024t/a（3.41t/d），

主要污染因子为石油类、SS，废水经收集后经隔油池、沉淀池后取上清液回用于车辆清洗，不外排。

②喷淋废水、湿式电除尘废水

根据前述计算，脱硫设施水池定期更换产生的喷淋废水，年更换量为 240t/a（0.73t/d），湿式电除尘

水箱定期更换产生的除尘废水，年更换量为 48t/a（0.15t/d），经脱酸过滤回用于抑尘。

（2）生活污水

本项目拟定员工 40人，年工作时间 300天，员工均不在厂区内食宿，根据《广东省用水定额 第 3

部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），员工生活用水量按照 10m3/（人·a）计，则员工用水量约为 400t/a，

（1.33t/d），排放系数按 0.8计，则生活污水排放量为 320t/a（1.07t/d）。生活污水经自建污水处理设施

处理后，达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）道路清扫、消防标准回用于抑

尘。

项目生活污水产排情况见下表。

表 4.2-12 项目生活污水产、排情况一览表

产排污环节
污染物种

类

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

排放

方式

排放去

向

排放规

律
产生

量t/a
产生浓

度mg/L 工艺
治理效

率/%

是否为

可行技

术

排放量
t/a

排放浓度
mg/L

生活污水
320m3/a

CODCr 0.049 151.6 格栅+隔
油池+调
节池+絮
凝沉淀池

+水解酸

化池+缺
氧池+好
氧池+消

毒

/

是

/ /

不外

排

回用于

抑尘
/

NH3-N 0.005 15.7 / /
总氮 0.008 23.7 / / /

总磷 0.001 2.34 / / /

2、本项目污水依托处理措施可行性分析

（1）生产废水

①车辆清洗废水

车辆清洗废水污染因子主要为 SS，建设单位拟建“隔油池+沉淀池”对车辆清洗废水用 PAC絮凝剂絮

凝沉淀后取上清液回用于车辆清洗，根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）

6.3.1可行技术小节表 34，生产过程废水可行技术为“均质+絮凝+沉淀等”，符合要求。

②喷淋废水、湿式电除尘废水

喷淋废水、湿式电除尘废水经脱酸过滤处理后回用于抑尘，根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶

瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）6.3.1可行技术小节表 34，脱硫废水可行技术为“一级处理(沉淀、中和等) +

二级处理(絮凝、澄清、过滤等)等”，符合要求。



— 49 —

（2）生活污水

项目生活污水经自建污水处理设施处理，拟采用“A/A/O”法对生活污水进行处理，设计处理规模为

2t/d。废水处理站包括物化处理系统、生化处理系统和消毒池，其中物化处理系统包括“格栅+隔油池+调

节池+絮凝沉淀池”，生化处理系统包括“厌氧池+缺氧池+好氧池”，工艺流程如下图。

图 4.2-1生活污水处理流程图

表 4.2-13生活污水处理情况一览表 单位 mg/L

废水种类 pH（无量纲） COD BOD5 NH3-N 总氮 总磷

物化系

统

进水浓度 6.5~7.0 151.6 39.9 15.7 23.7 2.34
出水浓度 6.5~7.0 121.3 27.9 14.1 21.3 2.22
处理效率 / 20% 15% 10% 10% 5%

生化系

统

进水浓度 6.5~7.0 121.3 27.9 14.1 21.3 2.22
出水浓度 6.5~7.0 36.4 5.6 4.2 6.4 1.11
处理效率 / 70% 80% 70% 70% 50%
执行标准 / ≤10 ≤10 / /

员工生活污水经三级化粪池预处理后，经自建污水处理设施处理，可满足《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T18920-2002）道路清扫、消防标准回用于抑尘。

综上所述，项目生产废水经处理后回用于车辆清洗；生活污水经化粪池和自建污水处理设施处理后

回用于抑尘，均不外排。项目废水的排放满足相应的废水管理要求，对地表水体造成的环境影响不大，

其地表水环境影响是可接受的。

三、噪声

1、噪声产生环节

本项目的主要噪声源为项目运营期间各类生产设备产生的各类机械设备噪声，噪声特征以连续性噪

声为主。

2、噪声产生源强

通过参考各行业《污染源源强核算技术指南》类比分析，噪声源声级范围在 70~90dB(A)之间，各噪

声值见下表。项目所有设备均安装在室内，同时对生产设备底座采取减震处理。根据刘惠玲主编《环境

噪声控制》（2002年 10月第 1版），采用隔声间（室）技术措施，降噪效果可达 20~40dB（A）；减振



— 50 —

降噪处理效果可达 5~25dB（A）。本项目墙体为砖混结构，三面包围，预留物料进出口，隔声降噪效果

取 20dB（A），减振降噪效果取 10dB（A）。

表 4.3-1工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级 /dB(A

1. DA001 -86.87 -7.05 22 85 减振 昼间

表 4.3-2工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建筑

物名

称

声源

名称

声源源强
声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距室内

边界距

离/m

室内边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

(声压级/距声

源距

离)(dB(A)/m)
X Y Z

声压

级
/dB(A
)

建筑物

外距离
/m

厂房

烘干

区
83/1

减振、

隔声

-4
0.
24

1.
4 1

22.43 56.84

全

天

20

25.84 1
142.56 56.76 25.76 1
60.58 56.77 25.77 1
62.85 56.77 25.77 1
26.77 56.82 25.82 1
58.54 56.77 25.77 1
61.68 56.77 25.77 1
151.57 56.76 25.76 1

烧结

区
84.7/1

-3
0.
58

-1
7.
22

1

62.85 56.77 27.47 1
26.77 56.82 27.48 1
58.25 58.47 27.46 1
40.70 58.48 27.48 1
152.45 58.46 27.46 1
43.39 58.48 27.46 1
143.66 58.46 27.46 1
81.55 58.46 27.47 1

破碎

搅拌

区

91/1
27
.4
6

80
.7
1

1

156.31 69.76

昼

间

33.76 1
99.00 69.76 33.76 1
52.76 69.77 33.77 1
13.78 69.99 34 1
43.37 69.78 33.78 1
23.77 69.83 33.83 1
37.19 69.79 33.79 1
9.90 70.20 34.24 1

切坯

码坯

区

83/1
28
.1
6

25
.8
1

1

130.99 61.76 25.76 1
50.55 61.77 25.77 1
79.44 61.76 25.76 1
34.37 61.79 25.79 1
70.56 61.76 25.76 1
72.08 61.76 25.76 1
8.79 62.31 26.4 1
38.37 61.78 25.78 1



— 51 —

4、噪声达标分析

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ 2.4-2021）的要求，项目声环境影响预测模型参考其中

附录 A和附录 B的工业噪声预测计算模型。

（1）声源简化

本项目声源大部分为固定声源且布置于室内，建筑结构为混砖结构。根据项目声源的特征，主要声

源到接受点的距离超过声源最大几何尺寸的 2倍的，按点声源进行预测。

（2）预测内容

预测主要声源在项目厂界的噪声值影响。

根据厂界受噪声影响的状况，明确影响厂界和周围声环境功能区声环境质量的主要声源，若出现超

标，分析厂界超标原因。

（3）预测模型

①室外声源

计算某个声源在预测点的倍频带声压级

Lp(r)=Lp(r0)-20lg(r/r0)-△L

式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB；

Lp(r0) ——参考位置 r0处的声压级，dB；

r ——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离；

△L——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应等引起的衰减量）。